
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 23/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 10 - UOD Fitosanitario regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 28 MARZO 2002: LIQUIDAZIONE DI EURO 12.622,00 A

FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "VERDE COLLINA" PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO DENOMINATO "INTERVENTO TERRITORIALE PER L'EMERGENZA

CINIPIDE GALLIGENO DEL CASTAGNO" - SALDO SUL CONTRIBUTO RICONOSCIUTO

DI EURO 21.036,00 - CUP B56G15000480009  ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 CAPITOLO

3242 IMPEGNO DI SPESA 6881/2014     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  27 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
 

a)  il Consiglio Regionale della Campania ha approvato la Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2002 ad 
oggetto “Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le emergenze fitosanitarie conclamate”, 
successivamente pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 19 dell’8 aprile 2002; 
b) il Presidente della Giunta Regionale ha emanato, in attuazione della predetta Legge, il regolamento n° 4 
del 14 ottobre 2006 ad oggetto “Regolamento di attuazione della Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4”; 
c) la Giunta Regionale, con propria deliberazione n° 677 del 30.12.13, tra l’altro, ha stabilito l’apertura dei 
termini di presentazione delle istanze per l’accesso, da parte dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti, ai 
contributi previsti dalla Legge Regionale 28 marzo 2002, n° 4 a partire dal giorno successivo alla dat a di 
pubblicazione della stessa deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
d) con proprio DRD n°10 del 08.04.2015, a seguito di riesame della graduatoria già approvata con DRD 
23/2014, è stato approvato, tra l’altro, l’elenco delle istanze ammissibili a finanziamento ai sensi della Legge 
Regionale n° 4 del 28 marzo 2002 e del relativo reg olamento di attuazione, tra cui l’istanza presentata dall’ 
dall’ Associazione Verde Collina con sede in Via Napoli, 50 – Roccamonfina, CF n. 95010500619, P.IVA 
03934430616;  
 
e) con DRD 29 del 07.05.2015 è stato concesso all’ Associazione Verde Collina con sede in Via Napoli, 50 – 
Roccamonfina, CF n. 95010500619, P.IVA 03934430616, un contributo di € 21.036,00 a carico della 
Regione Campania, pari al 70% del fabbisogno finanziario ammissibile, per la realizzazione del progetto 
denominato: “Intervento territoriale emergenza cinipide galligeno del castagno (Dryocosmus kuriphilus 
Yasumatsu)”,  ricadente nell'ambito territoriale Monte Maggiore;  
 
f) con il DRD n. 94 del 23.12.2014 (successivamente rettificato con DRD n. 5 del 02.02.2015) è stata 
impegnata a favore dell’ Associazione Verde Collina la somma di € 22.383,00 a carico della Regione 
Campania, pari al 70% del fabbisogno finanziario ammissibile per la realizzazione del progetto di intervento 
territoriale denominato “Intervento territoriale emergenza cinipide galligeno del castagno(Dryocosmus 
kuriphilus Yasumatsu)”, ricadente nell'ambito territoriale Monte Maggiore; 
 
g) con il DRD 10 del 08.04.2015, a seguito di riesame, è stato approvato, per il progetto in parola, il prospetto 
finanziario riepilogativo delle singole voci di spesa e i relativi importi massimi rendicontabili per un totale di € 
30.052,00, cui corrisponde un contributo massimo ammissibile a carico della Regione Campania di € 
21.036,00, pari al 70% della spesa massima ammissibile, e sono state, inoltre, approvate le relative 
prescrizioni tecnico-amministrative; 
 
h) con DRD 45 del 14/07/2015, ai sensi dell’art 6 del regolamento n°4/2006 è sta ta liquidata a favore 
dell’Associazione Verde Collina,  a titolo di anticipazione, la somma di € 8414,40, pari al 40% del contributo 
concesso di  € 21.036,00. 
 
VISTA la richiesta di liquidazione, acquisita al protocollo regionale n. 148120  del  02/03/2016, con la quale 
l’Associazione Verde Collina ha richiesto la liquidazione a SALDO dell’importo di € 12.621,84, corredata della 
documentazione tecnica ed amministrativa comprovante l’avvenuta realizzazione dei lavori e la spesa 
sostenuta per la realizzazione delle iniziative previste dal progetto di intervento territoriale denominato: 
“Intervento territoriale emergenza cinipide galligeno del castagno(Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu)”, pari 
ad € 30.079,34. 
 
VISTA la documentazione integrativa pervenuta in data 23/06/2016, prot. n. 427791, relativa alla 
dichiarazione per la natura giuridica dell’Associazione ed all’applicazione della ritenuta del 4%. 
 
PRESO ATTO che la documentazione presentata è coerente con quanto richiesto dal regolamento di 
attuazione n°4/06 e con le disposizioni attuative d i cui al DRD 353 del 10/02/2014. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  27 Giugno 2016



 

 

 
 

CONSIDERATO che, per il rendiconto presentato a SALDO con la succitata richiesta, è risultata una spesa 
massima ammissibile di € 30.052.00 cui corrisponde un contributo massimo ammissibile di € 21.036,00, pari 
al 70% della spesa massima ammissibile, ed un’economia rispetto all’impegno assunto con DRD n. 94 del 
23.12.2014 successivamente rettificato con DRD n. 5 del 02.02.2015, pari ad € 1.347,00 (22.383,00 - € 
21.036,00), giusto verbale di istruttoria del 21 giugno 2016 redatto dall’UOD “Fitosanitario regionale”. 
 
CONSIDERATO, altresì, che la spesa emergente di cui al presente provvedimento risulta: 
- spesa obbligatoria, ai sensi dell’art.17 della legge regionale n°7/02, trattandosi di obbligazione s pesa 

giuridicamente perfezionata, in quanto riferita alla concessione di un contributo per la realizzazione di 
attività previste dalla Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2002 ad oggetto “Incentivazione di interventi a 
carattere territoriale per le emergenze fitosanitarie conclamate” e del suo regolamento attuativo n°04 /06;  

 
RITENUTO, pertanto: 
-     di poter liquidare all’ Associazione Verde Collina l’importo di € 12.622,00, quale SALDO del    
      contributo regionale concesso di € 21.036,00 per la realizzazione del progetto in parola; 
- di poter accertare per la realizzazione del progetto in parola un’economia, rispetto all’impegno    
      assunto  DRD n. 94 del 23.12.2014 successivamente rettificato con DRD n. 5 del 02.02.2015,    
      pari ad € 1.347,00. 

VISTO 
 
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
- la L. R. n. 7 del 30/04/2002, ad oggetto  Ordinamento contabile della Regione Campania, art. 34 comma 

1, decreto Legislativo 28 marzo 2000 n. 76 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.G.R.C. n. 8 del 25/01/2016; 
- la L.R.  n. 2 del 18 gennaio 2016 Approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-

2107-2018 della Regione Campania;   
- la DGR n. 52 del 15/02/2016 Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2016-2017-2018; 
- la DGR la DGR n. 65 del 22/02/2016 rideterminazione residui passivi presunti al 31/12/2015. 

 
 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 52.06.10. 
 

DECRETA 

Per i motivi e le considerazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo di: 
1) liquidare all’Associazione Verde Collina con sede in Via Napoli, 50 – Roccamonfina, CF n. 95010500619, 
P.IVA 03934430616, l’importo di € 12.622,00, quale SALDO del contributo regionale concesso di € 
21.036,00 per la realizzazione del progetto in parola;  

 2)  di accertare per la realizzazione del progetto in parola un’economia, rispetto all’impegno assunto  DRD n. 
94 del 23.12.2014 successivamente rettificato con DRD n. 5 del 02.02.2015, pari ad € 1.347,00. 
3) autorizzare la Direzione generale per le Risorse Finanziarie - UOD Gestione delle Spese     Regionali - a 
provvedere al pagamento, a favore dell’ Associazione Verde Collina con sede in Via Napoli, 50 – 
Roccamonfina, CF n. 95010500619, P.IVA 03934430616, della somma di € 12.622,00 mediante accredito 
sul conto corrente dedicato, presso BANCA CARPARMA, filiale di Roccamonfina (CE), IBAN: IT89 Z062 
3074 9900 0056 6825 50, intestato alla medesima; 
3) far gravare la spesa complessiva di € 12.622,00 sul capitolo 3242 (Co.Ge 2323) del bilancio di previsione 
della Regione Campania per l’anno 2016, che presenta sufficiente disponibilità, a fronte dell’impegno n. 
6881/2014, assunto con DRD n. 94 del 23/12/2014, secondo la seguente transazione elementare: 
 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  27 Giugno 2016



 

 

 
 

capitolo Mi
ss 

P
r
o
g
. 

TI
T 
DP
C
M 

Macr
o 
Aggr. 

V Livello  PDC COF
OG  
(II 
Liv) 

Codi
ce  
trans
azion
i 
della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestional
e 

Ric
orr
ent
i  

Peri
metr
o 
sani
tà 

3242 16 1 2 203 2.03.03.03.999 04.2 8 02.03.02 2323 4 3 
 
Ai fini della tracciabilità finanziaria, di cui all'art 3 della L.136/2010, all'attività connessa a tale spesa è stato 
assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP): "B56G15000480009”. 

 
4) accertare per la realizzazione del progetto in parola un’economia, rispetto all’impegno       assunto  DRD 
n. 94 del 23.12.2014, successivamente rettificato con DRD n. 5 del 02.02.2015,       pari ad € 1.347,00. 
 
5) non applicare su tale importo la trattenuta del 4% a titolo di ritenuta d’acconto a norma di  quanto disposto 
dall’art. 28, comma 2, del DPR 600/73. 
 
Il presente provvedimento è inviato:  
 
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - UOD Gestione delle Spese  Regionali - per quanto di 
competenza; 
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V – Bollettino Ufficiale B.U.R.C. ai fini del D.Lgs n 33/2013 artt. 26 
e 27; 
- all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali per compiti 
consequenziali. 

 
 
          BRUNO DANISE 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  27 Giugno 2016


	BURC n. 42 del  27 Giugno 2016

